ὀρύσση τὰς ὁδοὺς μηδὲ χωννύη μηδὲ κτίση εἰς τὰς ὁδοὺς μηδὲν· εἰ δὲ μή, ὁ μὲν δοῦλος ὑπὸ τοῦ ἐντυξόντος μαστιγοῦσθω, ὁ δὲ ἐλεύθερος ἐνδεικνύσθω τοῖς ἀστυνόμοις, οἱ δὲ ἀστυνόμοι ζημιούτωσαν κατὰ τὸν νόμον καὶ τὸ γεγονός καταλύετωσαν. Ἐπισκευάζειν δὲ τὰς ὁδοὺς τὰς δημοσίας κατὰ τὴν ἑαυτοῦ οἰκίαν ἕκαστον καὶ τὰς ὑδρορροῶς ἑκκαθαίρειν τὰς ἐκ τοῦ ὑπαιθρίου καὶ ἐπισκευάζειν οὕτως, ὡς ἂν μὴ κωλύη ἄμαξαν ἐπιέναι. ὅσοι δὲ μισθωσάμενοι οἰκοῦσιν, ἂν μὴ ἐπισκευάσῃ ὁ δεσπότης, αὐτοὶ ἐπισκευάσαντες ὑπολογιζέσθωσαν τὸ ἀνάλωμα κατὰ τὸν μισθόν. Ἐπιμελίσθωσαν δὲ καὶ ὅπως πρὸ τῶν ἐργαστηρίων μηδὲν προκείμενον ἦ, πλὴν ἂν κναφεὺς ἰμάτια ψύγη ἢ τέκτων τροχοὺς ἕξω τιθῆ· τιθέσθωσαν δὲ καὶ οὗτοι, ὥστε μὴ κωλύειν ἄμαξαν βαδίζειν. Μὴ ἐάτωσαν δὲ μηδὲ μάχεσθαι ἐν ταῖς ὁδοῖς μηδὲ κόπρον ἐκβάλλειν μηδὲ νεκρὰ μη δέρματα ῥίπτειν².

² (*Ex Papiniani de cura urbium libro*) *Curatores urbium curam agant viarum in urbe, ut complanentur et flumina aedificiis ne noceant et pontes sint ubi opus est. 1 Item curam agant, parietes privati quaeve alia circa domus viam attingunt vitiosa ne sint, ut domini aedium sic ut oportet eas commendent et reficiant. quod si non commundabunt vel non reficient, multanto eos, donec ea firma reddant. 2 Item curam agant, ne quis in viis fodiat neve eas obruat neve quicquam in viis aedificiet: sin minus, servus ab eo qui eum deprehendet verberator, liber curatoribus indicator, curatores autem*

Anticipo subito che la parte del testo che più mi interessa è nel paragrafo quarto, laddove si fa riferimento ai *fullones* ed alla ‘occupazione’ del suolo pubblico.

Uno dei momenti conclusivi ed essenziali del processo produttivo svolto nelle fulloniche – l’esposizione dei tessuti per l’essiccazione – entra in conflitto con il *commodum populi*, nel caso concreto con l’uso (comune) delle strade pubbliche. Ebbene, basandomi sui contenuti del passo in questione, mi occuperò della soluzione di tale conflitto.

2. *Questioni sollevate dalla romanistica contemporanea. Papiniano e gli ‘ἀστυνομικοί’.*

Un dato emerge immediatamente, relativamente al nostro passo: l’atipicità della *inscriptio*. È scritta in greco, mentre tutte le altre *inscriptiones* del Digesto sono vergate in latino; inoltre, il titolo dell’opera da cui è stato escerpito il brano è anteposto al nome dell’autore³.

eum multanto secundum legem et opus quod factum est deponunto. 3 Vias autem publicas unumquemque iuxta domum suam reficere oportet et canales ex subdiali repurgare et reficere ita, ut vehiculum recte ibi iter facere possit. qui in conducto habitant, si dominus non reficit, ipsi reficiunt et quod impenderint a mercede deducunt. 4 Item curam agant, ne quid ante officinas proiectum sit: praeterquam si fullo vestimenta siccet vel faber rotas foris ponat: ponunt autem hi quoque sic, ut vehiculum iter facere possit. 5 Ne sinunt autem neque pugnari in viis nec stercus proici nec cadavera nec pelles eo conici.